МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и  э к о л о г и и
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367000, г. Махачкала, ул. А-С. Абубакарова, 73 e-mail:mprierd-mfo@mail.ru т/ф.(8722) 67 29 57, 68 29 23

« / /  У) & 3 2018 г.

ПРИКАЗ № Л Л 6

Об утверждении норм пропускной способности охотничьих угодий
на единицу площади в Республики Дагестан в сезоне охоты 2018-2019 годов

В соответствии со статьями 34 и 38 Федерального закона от 24 июля
2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» и законом Республики Дагестан от 05.10.2012 № 64 «О
регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения
охотничьих ресурсов на территории Республики Дагестан»

1. Утвердить прилагаемые нормы пропускной способности охотничьих
угодий на единицу площади при различных способах добычи основных
видов (групп видов) охотничьих ресурсов в Республики Дагестан, в сезоне
охоты 2018-2019 годов.

2. Отделу развития охотничьего хозяйства Управления охраны объектов
животного мира и особо охраняемых природных территорий обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
природных ресурсов и экологии Республики Дагестан по адресу:
www.mprdag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра природных ресурсов и экологии Республики Дагестан
Ш. Д. Джамалова.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

п р и к а з ы в а ю :

Врио министра Н. Карачаев

mailto:mprierd-mfo@mail.ru
http://www.mprdag.ru

Утверждены
приказом министерства

природных ресурсов
и экологии Республики Дагестан

от « » O ^Jf?.£р,Я^ 2018 г. № d-J-B
Нормы пропускной способности охотничьих угодий на единицу площади,

при различных способах добычи основных видов (групп видов)
охотничьих ресурсов в Республики Дагестан, в сезоне охоты

2018-2019 годов

Сезонные и видовые особенности охоты Количество участников S-
(га)*

Летне-осенняя, с подружейной собакой на
фазана, серую куропатку, болотно-луговую
дичь на равнине

1 - 2 стрелка с собакой
100

Летне-осенняя, в горной и предгорной зонах, с
подружейной собакой на кеклика и серую
куропатку

1 - 2 стрелка с собакой 80

Летне-осенняя, с подхода, на равнине на
фазана, серую куропатку, болотно-луговую
дичь, голубей и горлиц

1 стрелок с егерем или без него 100

Летне-осенняя, с подхода в горах на кеклика,
серую куропатку, голубей и горлиц

1 стрелок с егерем или без него 80

Летне-осенняя, с подхода, на уток 1 стрелок с егерем или без него 100
С подхода на улара 1 стрелок с егерем или без него 500
Осенняя, с чучелами, на уток 1 стрелок с егерем или без него 60**
Осенняя, с собакой, на вальдшнепа 1 стрелок с егерем или без него 100
Весенняя, с подсадной и манком, на селезней
уток

1 стрелок с егерем или без него 60**

Осенняя, с подхода, на кабана 1-2 стрелка с егерем или без него 500
Осенне-зимняя, загоном на равнине, на кабана до 10 стрелков с егерем и

загонщиками
1200

Осенне-зимняя, загоном в горах, на кабана и
косулю

до 10 стрелков с егерем и загон­
щиками

800

Нагоном на тура до 5 стрелков с егерем и
загонщиками

800

На переходах и засидке у солонцов, на тура 1-2 стрелка с егерем или без него 300

Троплением следов, на зайца 1-2 охотника 200
Цепью с подхода, на зайца до 5 охотников 600

Осенне-зимняя, на равнине, с гончими
Собаками, на зайца, лисицу, корсака

до 5 стрелков
с егерем или без него, с собаками

1000

Осенне-зимняя, в горах, с гончими собаками,
на зайца

до 5 стрелков с егерем или без
него, с собаками

800

С собаками, на равнине, на волка, шакала до 5 стрелков с егерем или без
него, с собаками

1000

С собаками, в горах, на волка, шакала до 5 стрелков с егерем или без
него, с собаками

800

Загоном, с собаками, на медведя до 10 стрелков с егерем и
загонщиками

1500

На берлоге на медведя 1-2 стрелка с егерем или без него 1000
Отлов самоловами на ондатру 1 охотник-промысловик с

помощником
400-
500

С собакой на енотовидную собаку, лисицу,
корсака

1 охотник с собакой 1000

С собакой, в горах, на енотовидную собаку, ли­
сицу

1 охотник с собакой (лайка) 800

С собакой на енота-полоскуна 1 охотник-промысловик с собакой
(лайка)

400

* необходимая площадь пригодных угодий на день осуществления добычи охотничьих
ресурсов;
**60 га угодий категории «внутренние водные объекты (плесы)».